Дело № 1-180/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

11 августа 2017 года гор. Чебоксары

Московский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в составе: 

председательствующего судьи Курышева С.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Московского района г. Чебоксары Селезнева С.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Тимофеевой Т.С., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Управлением МЮ России по Чувашской Республике и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный председателем КА «Волжская» ЧР,

при секретаре Петровой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления против здоровья населения, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что незаконное приобретение, хранение, а также незаконный сбыт наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, действуя умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, возымел преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Чебоксары Чувашской Республики.

С этой целью, в начале декабря 2016 года, в неустановленном месте, ФИО1 умышленно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш, общей массой не менее 13,4987 граммов, являющееся наркотическим средством согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), что является значительным размером, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), которое, находясь у себя на съемной квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, расфасовал на мелкие партии и незаконно хранил по вышеуказанному адресу. Продолжая свои преступные действия, в один из дней начала декабря 2016 года, находясь на съемной квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство- гашиш, общей массой не менее 13,4987 граммов, своему знакомому ФИО В последующем наркотическое средство - гашиш, массой 13,4987 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в ходе обследования помещения по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ с 22 часов 50 минут до 00 часов 35 минут 17.12.2016г., а так же в ходе личного досмотра ФИО с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Он же, ФИО1 достоверно осведомленный о запрете незаконного приобретения и хранения наркотических средств уголовным законодательством Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, без цели сбыта, для личного потребления, в конце февраля 2017 года у неустановленного лица, находясь в парке между микрорайоном «Садовый» и микрорайоном «Байконур», расположенными на территории города Чебоксары Чувашской Республики, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, массой не менее 21,86 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. После этого, ФИО1, без цели сбыта, для личного потребления, без соответствующего на то разрешения, незаконно хранил данное наркотическое средство у себя дома по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия его из незаконного оборота в ходе проведения обыска сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в период с 20 часов 17 минут по 22 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме и показал, что совершил инкриминируемые ему преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации от дальнейшей дачи показаний отказался.

Из оглашенных судом по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии со ст.276 УПК Российской Федерации, показаний обвиняемого ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования (т.2, л.д.168-170), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток в его квартире по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, сотрудниками полиции был произведен обыск. В ходе проведения обыска на кухне, в одном из верхних шкафов кухонного гарнитура, было обнаружено и изъято принадлежащее ему наркотическое средство - гашиш, а так же полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения – марихуана, которое он приобрел для личного потребления около недели назад. 

Кроме признания вины самим подсудимым ФИО1, его виновность в инкриминируемых преступлениях полностью подтверждается совокупностью исследованных судом по делу доказательств. 

Так, из показаний ФИО, данных в судебном заседании, и его показаний, данных в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации (т.2 л.д.140-141), следует, что ДД.ММ.ГГГГ в его квартире сотрудниками полиции был произведен обыск, в ходе которого он добровольно выдал наркотическое средство – гашиш, расфасованное в 14 фольгированных свертков, курительные приспособления, ножи, которыми он резал гашиш, электронные весы, где он взвешивал гашиш, пищевую фольгу в рулоне, другие предметы и вещи. Изъятое в ходе обыска наркотическое средство - гашиш ему сбыл ФИО1 в начале декабря 2016 года. ФИО1 через свой нетбук заходил на сайт «RAMP» при помощи специального браузера «Tor Browser». На странице у ФИО1 отображался список наркотических средств с указанием цены и веса. В ходе переписки ФИО договаривался с продавцом наркотических средств по интернету. После получения информации, продавец высылал на адрес ФИО1 номер киви-кошелька. В последующем ФИО переводил на полученный номер киви-кошелька обговоренную им с продавцом сумму. После этого продавец ФИО1 отсылал адрес места закладки наркотических средств в г.Чебоксары. Далее ФИО забирал с места закладки партию наркотических средств и расфасовывал в фольгированные свертки, массой 0,9 гр. Затем часть расфасованных свертков он забирал у ФИО1 для собственного употребления и последующей продажи.

Данные показания ФИО также полностью подтвердил в ходе очной ставки с ФИО1 (т.2, л.д.52-54).

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.157-159), следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО и ФИО находился в гостях у ФИО, где сотрудниками полиции был произведен обыск. В ходе производства обыска ФИО сообщил, что в квартире имеется наркотическое средство – гашиш, которое сотрудниками полиции было изъято. 

Из показаний свидетелей ФИО, ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных ими в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.160-161, т.2, л.д.80-81), следует, что они дали показания аналогичные показаниям ФИО 

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.212-215), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут его и ФИО пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых при проведении обследования квартиры ФИО В ходе осмотра квартиры сотрудники полиции обнаружили и изъяли расфасованные 14 фольгированных свертка с находящейся внутри темной прессованной массой, приспособление для курения (пластиковую бутылку, объемом 0,75 литра с отверстием в нижней части, на внутренних стенках имелся налет темного цвета), электронные весы в корпусе серого цвета, нож с остатками вещества темного цвета на лезвии, нож с остатками спрессованного вещества, фрагмент фольги, фрагмент бумаги с куском прессованного вещества, приспособление для курения, рулон распакованной фольги, полимерный фрагмент с наслоением темного цвета, фрагмент полимерной трубки, прикрепленный к стеклянной трубке (медицинская пипетка) с наслоением темного цвета. 

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.216-219), следует, что он дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.178-181), следует, что в УКОН МВД по Чувашской Республике поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО занимается незаконным сбытом наркотического средства - гашиш, которое хранит у себя дома. В последующем им совместно сотрудниками УКОН МВД по Чувашской Республике в рамках Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось документирование преступных действий ФИО, занимавшегося незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств на территории Чувашской Республики. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Верховного суда Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: расфасованные 14 фольгированных свертка с находящейся внутри темной прессованной массой. Согласно справке специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование спрессованные вещества темно-коричневого цвета с пряным запахом являются наркотическим средством гашиш, общей массой 11,68 грамма.

Из показаний свидетеля ФИО, данных ею в ходе предварительного расследования по делу и оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации (т.1, л.д.13-15, 42-43), следует, что она проживает с сожителем ФИО1 ФИО является знакомым ФИО2 и иногда приходит к ним домой. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов к ним в квартиру пришли сотрудники полиции и предъявили постановление о производстве обыска, после чего в шкафу было обнаружено спрессованное вещество темного цвета, весы.

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.22-23), следует, что он дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО, дополнив, что ФИО1 при обнаружении наркотического средства пояснил, что данное наркотическое средство принадлежит ему. 

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.26-27), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов он и ФИО участвовали в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес>. В ходе обыска на кухне, в одном из верхних шкафов кухонного гарнитура, была обнаружена и изъята спрессованная масса темного цвета, к которой сверху прикреплен еще один кусок спрессованной массы темного цвета, а так же полимерный пакет с измельченным веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. После этого ФИО1 сотрудники полиции задали вопрос, кому принадлежат обнаруженные вещества, на что последний ответил, что обнаруженное вещество – это наркотическое средство гашиш, и оно принадлежит ему. 

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.40-41), следует, что он дал показания в целом аналогичные показаниям ФИО

Из показаний свидетеля ФИО, оглашенных судом в соответствии со ст.281 УПК Российской Федерации, данных им в ходе предварительного расследования по делу (т.1, л.д.61-63), следует, что в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных и следственных мероприятий по уголовному делу в отношении ФИО, было установлено, что наркотическое средство – гашиш ФИО поставлял для последующего сбыта гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ ими был проведен обыск жилища ФИО2 по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>. В ходе обыска указанной квартиры были обнаружены и изъяты: кусок спрессованной массы темного цвета с фрагментом полиэтиленовой пленки, к которому сверху прикреплен кусок массы темного цвета, полимерный пакетик с измельченной растительной массой, банковская карта «БинБанк», выпущенная на имя ФИО1, банковская кара «Газпромбанк» выпущенная на имя ФИО1, денежные средства в сумме 17000 рублей, сим-карты «Билайн» в количестве 4 штук, товарный чек с кассовым чеком, кассовые чеки в количестве 5 штук, на сумму по 15000 рублей каждый, сотовый телефон ФИО «Нокиа» в корпусе темного цвета, ноутбук ФИО «Леново» в корпусе темного цвета, ноутбук ФИО «Айсер» в корпусе темного цвета, сим-карты «МТС» в количестве 6 штук, модем ФИО «МегаФон» в корпусе черного цвета, флеш-карты в количестве 4 штук, сотовый телефон ФИО «Алкатель» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами «Билайн» и «МТС», электронные весы в чехле черного цвета, записная книжка, канцелярский нож с налетом темного цвета, разноцветная изолента в количестве 6 штук, два модема ФИО «МТС» в корпусе темного цвета, сотовый телефон ФИО «Самсунг» в корпусе темного цвета, полимерная бутылка объемом 0,5 литра с отверстием в нижней части, с налетом темного цвета внутри. Затем в ходе личного досмотра ФИО2 у последнего был обнаружен и изъят кусок прессованной массы темного цвета. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, массой 20,99 грамма и 0,87 грамма, является наркотическим средством – гашиш, а представленное на исследование вещество, массой 0,60 грамма, является наркотическим средством – марихуана.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования жилища ФИО по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: расфасованные 14 фольгированных свертка с находящейся внутри темной прессованной массой, приспособление для курения, (пластиковая бутылка объемом 0,75 литра с отверстием в нижней части, на внутренних стенках был налет темного цвета), электронные весы в корпусе серого цвета; блокнот с рукописными записями, нож с остатками вещества темного цвета на лезвии, нож с остатками прессованного вещества, блокнот с рукописными записями, фрагмент фольги, фрагмент бумаги с куском прессованного вещества, приспособление для курения, рулон распакованной фольги, полимерный фрагмент с наслоением темного цвета, фрагмент полимерной трубки, прикрепленный к стеклянной трубке (медицинская пипетка) с наслоением темного цвета (л.д. 141-142, т.1);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО были изъяты: бумажный конверт, содержащий прессованное вещество темного цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством гашиш, массой 0, 24 г., 0, 86 г, 0,84 г., 0,78 г., 0,82 г, 0,86 г., 0,80 г., 0,84 г, 0,78 г., 0,80 г, 0,83г., 0,71г., 0,86 г., 0,84 г., и 0,82 г.; бумажный конверт, содержащий фрагмент полимерной трубки, прикрепленный к стеклянной трубке (медицинская пипетка). Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наслоение - вещества темно-коричневого цвета с резким запахом табачной смолы на поверхности фрагменте полимерной бутылки содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах; бумажный конверт, содержащий два ножа, электронные весы. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности электронных весов и двух ножей имеются частицы темно-коричневого цвета с пряным запахом, которые являются наркотическим средством гашиш, массой 0,0014 гр., 0,0025 гр. и 0,0048 гр.; полимерный пакет, содержащий фрагмент фольги, фрагмент бумаги с куском прессованного вещества, рулон распакованной фольги, два приспособления для курения. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наслоение - вещества темно-коричневого цвета с резким запахом табачной смолы на поверхности двух приспособлений для курения содержат каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т.1, л.д.184-192); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный пакет, содержащий фрагмент фольги, фрагмент бумаги с куском прессованного вещества, рулон распакованной фольги, два приспособления для курения (т.1, л.д.193-201); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены обнаруженные и изъятые у ФИО в ходе обследования 

<

адрес>: бумажный конверт, содержащий наркотическое средство - гашиш, массой 0, 24 г., 0, 86 г, 0,84 г., 0,78 г., 0,82 г, 0,86 г., 0,80 г., 0,84 г, 0,78 г., 0,80 г, 0,83г., 0,71г., 0,86 г., 0,84 г., 0,82 г.; бумажный конверт, содержащий фрагмент полимерной трубки, прикрепленный к стеклянной трубке (медицинская пипетка), бумажный конверт, содержащий два ножа, электронные весы; полимерный пакет, содержащий фрагмент фольги, фрагмент бумаги с куском прессованного вещества, рулон распакованной фольги, два приспособления для курения (т.1, л.д.243-249);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вышеуказанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.2, л.д.1-4);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому спрессованные вещества темно-коричневого цвета с пряным запахом являются наркотическим средством гашиш, массой 0, 24 г., 0,86 г., 0,84 г., 0, 78 г., 0,82 г., 0,86 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,78 г., 0,80 г., 0,83 г., 0,71 г., 0,86 г., 0,84 г., 0, 82 г. На поверхности электронных весов и двух ножей имеются частицы темно-коричневого цвета с пряным запахом, которые являются наркотическим средством гашиш, массой 0,0014 г., 0,0025 г. и 0,0048 г. Наслоение вещества темно-коричневого цвета с резким запахом табачной смолы на поверхности двух приспособлений для курения и полимерной бутылки содержат каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (л.д.205-208,т.1);

- актом личного досмотра ФИО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у последнего при себе обнаружены и изъяты два фольгированных сверка с массой темного цвета, полимерный сверток с массой темной цвета и три кусочка массы темного цвета (т.2, л.д.223);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО изъят бумажный конверт, содержащий два фольгированных сверка с массой темного цвета, полимерный сверток с массой темной цвета и три кусочка массы темного цвета (т.2, л.д.217-218);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены указанные два фольгированных сверка с массой темного цвета, полимерный сверток с массой темной цвета и три кусочка массы темного цвета (т.2, л.д.224-225);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спресованное, массой 0,11гр., 0,06гр., 0,80гр., 0,84 гр., являются наркотическим средством - гашиш (т.2, л.д.219-222);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанные наркотические средства признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу № (т.2, л.д.224-225);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство –гашиш, массой 20,99 грамма и 0,87 грамма (т.2, л.д.17-26);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения темно - коричневого цвета, спрессованное, массой 20,99 грамма и 0,87 грамма являются наркотическим средством - гашиш (т.1, л.д.75-78);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено, обнаруженное и изъятое у ФИО1 в ходе обыска 

<

адрес> наркотическое средство –гашиш, массой 20,99 грамма и 0,87 грамма (л.д.79, т. 1);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наркотическое средство – гашиш, массой 20,99 грамма и 0,87 грамма, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.80). 

Все проанализированные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они получены с соблюдением уголовно - процессуального законодательства Российской Федерации. Оснований не доверять выводам эксперта, показаниям указанных выше свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, полностью согласуются между собой и дополняют друг друга. Показания указанных лиц не содержат в себе противоречий, которые ставили бы их под сомнение, поэтому суд признает их достоверными. 

Проанализировав в совокупности представленные по делу стороной обвинения доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершении данных преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, а также показаниями самого подсудимого ФИО1

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК Российской Федерации с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 сбыл ФИО наркотическое средство – гашиш, общей массой не менее 13,4987 граммов.

Указанное количество – 13,4987 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» является значительным размером. 

Кроме этого, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, так как ФИО1 в конце февраля 2017 года незаконно приобрел и хранил в свей квартире наркотическое средство - гашиш, массой не менее 21,86 грамма.

Указанное количество – 21,86 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» является значительным размером. 

По совокупности совершенных преступлений действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда не вызывает сомнений. В судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершены преступления, относящиеся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, имеют повышенную общественную опасность.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он, согласно характеристике участкового уполномоченного полиции, характеризуется посредственно (т.1, л.д.53), по месту жительства, учебы и работы - положительно (т.2, л.д.227-229), на учете у врача-психиатра и врача – нарколога не состоит (т.1 л.д.51-52), ранее не судим (т.1, л.д.48).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии со ст.61 УК Российской Федерации, учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учетом характера совершенных преступлений и личности подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, поскольку иные виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели его исправления.

При этом суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначении наказания условно, в связи с тем, что его исправление возможно только в изоляции от общества, с учетом характера совершенных им преступлений и его личности.

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, молодой возраст подсудимого, наличие совокупности вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств (которые суд признает исключительными), суд приходит к выводу, что перечисленные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации, и дают суду основания для назначения, в соответствии со ст. 64 УК Российской Федерации, более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией данного преступления, без применения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК Российской Федерации, и степени его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, его личность, суд назначает ему наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении меру пресечения в отношении него до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо изменить на заключение под стражу.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст.81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК Российской Федерации, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет;

- по ч.1 ст.228 УК Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 11.08.2017 г.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотическое средство гашиш, массой 21, 86 грамма, наркотическое средство гашиш, массой 13,4987 гр. – уничтожить, денежные средства в сумме 17000 рублей – вернуть по принадлежности ФИО1, либо его представителю. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Чувашской Республики через Московский районный суд г. Чебоксары в десятидневный срок, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.Г. Курышев

С П Р А В К А 

На основании апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики от 4 октября 2017 г. приговор Московского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 11 августа 2017 года в отношении ФИО1 оставлен без изменений, апелляционные жалобы осужденного – без удовлетворения.

Подлинник приговора от 11 августа 2017 г. и апелляционное определение Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда ЧР от 4 октября 2017 г. находятся в уголовном деле 1-180-2017.